
                             

                                                                           

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

О  реализации Примерного плана сотрудничества Государ-
ственного Совета Республики Татарстан с парламентами 
субъектов Российской Федерации,  других государств и 
международными парламентскими организациями  
на 2020 год 

       

 

          Рассмотрев информацию  о реализации Примерного плана сотруд-
ничества Государственного Совета Республики Татарстан с парламента-
ми субъектов Российской Федерации,  других государств и международ-
ными парламентскими организациями на 2020 год, Комитет по государ-
ственному строительству и местному самоуправлению   
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          Информацию о реализации Примерного плана сотрудничества Го-
сударственного Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов 
Российской Федерации,  других государств и международными парла-
ментскими организациями на 2020 год принять к сведению (прилагается). 
          

                

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин  
 

 

 



И Н Ф О Р М А Ц И Я 

об итогах выполнения плана сотрудничества Государственного Совета 
Республики Татарстан с парламентами субъектов Российской Федера-

ции, других государств и международными парламентскими  
организациями в 2020 году 

 

В 2020 году продолжили свое развитие развивались межпарламентские 
связи. Пандемия коронавирусной инфекции КОВИД-19 и введенные ограни-
чения актуализировали поиск новых форм осуществления внешних связей Го-
сударственного Совета.  Профильными парламентскими комитетами и фрак-
циями, молодежным парламентом были успешно внедрены новые информаци-
онно-коммуникационные технологии, прошли отдельные мероприятия в ре-
жиме видео-конференц-связи.  

В соответствии с Примерным планом сотрудничества Государственного 
Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов Российской Федера-
ции, других государств и международными парламентскими организациями 
на текущий год, продолжается работа над обновлением договорной базы со-
трудничества с законодательными (представительными) органами государст-
венной власти субъектов Федерации.  

27 августа 2020 года в рамках LIX (59) заседания Ассоциации законода-
тельных (представительных) органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации Приволжского федерального округа (гор. Ульяновск) со-
стоялось подписание Соглашения о сотрудничестве между Государственным 
Советом Республики Татарстан и Государственным Собранием Республики 
Марий Эл.  

Подготовлены и согласованы тексты соглашений с рядом других законо-
дательных органов субъектов Российской Федерации и административно-

территориальных образований зарубежных государств.  
Таким образом, по состоянию на 1 декабря 2020 г. заключено и имеют 

силу:  
 41 соглашение о сотрудничестве (36 субъектов РФ);  
 2 соглашения с федеральными органами государственной власти; 
 10 соглашений и протоколов о сотрудничестве с законодательными 

органами иностранных государств и их субъектов.  
Проводится взаимодействие с коллегами на площадках Совета законода-

телей Российской Федерации. Председатель Государственного Совета Рес-
публики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин в качестве Председателя Комиссии Со-
вета законодателей по проблемам международного сотрудничества – члена 



 

 

2 

Президиума Совета законодателей – регулярно участвует в заседаниях Пре-
зидиума в режиме ВКС (июль, декабрь). В частности, внес предложения по 
законодательному оформлению принятых поправок в Конституцию Россий-
ской Федерации, поделился опытом организации туристской деятельности.  

В связи с ограничениями по коронавирусу, в текущем году были отмене-
ны ранее запланированные поездки в Беларусь, Турцию и Францию. В фор-
мате ВКС состоялось участие Председателя Государственного Совета в 
Седьмом форуме регионов Беларуси и России (28-29 сентября, Совет Феде-
рации), участие в конференции Конгресса местных и региональных властей 
Совета Европы «Местные и региональные власти на передовой борьбы с КО-
ВИД-19» (7 декабря, Государственный Совет Республики Татарстан).  

В рамках совместной работы республиканских органов власти и Мини-
стерства иностранных дел Российской Федерации в Татарстане увеличивает-
ся количество диппредставительств. В текущем году открыто Генеральное 
консульство Туркменистана. Председатель Государственного Совета принял 
туркменистанского дипломата 26 июня т.г.  

По линии работы с диппредставительствами, аккредитованными в Рес-
публике Татарстан, активизировалось взаимодействие через переписку и на-
правление видео-приветствий Председателя Государственного Совета по 
случаю государственных праздников и проведения отдельных мероприятий 
(Китай, Казахстан, молодежный саммит БРИКС и т.д.) Зарубежные диплома-
ты посетили Торжественную церемонию вступления в должность Президента 
Республики Татарстан Р.Н. Минниханова и заседание Государственного Со-
вета, в ходе которого было оглашено Послание Президента Республики Та-
тарстан Государственному Совету Республики Татарстан.  

В рамках работы в Ассоциации законодательных (представительных) ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации Приволж-
ского федерального округа осуществлены необходимые оргмероприятия, 
подготовлены информационно-аналитические и информационно-справочные 
материалы для участия Председателя ГС РТ в LIX (59) заседании 
(г. Ульяновск, 27 августа 2020 г.) и его выступления на тему «О совершенст-
вовании нормативно-правового регулирования стратегического планирования 
на уровне муниципальных образований».  
 

Межпарламентское сотрудничество комитетов Государственного 
Совета Республики Татарстан: 

Комитет по государственному строительству и местному само-
управлению в соответствии с планом работы по расширению межпарламент-
ских связей в 2020 году  и  в  целях  обмена опытом законотворческой дея-
тельности, развития прямых контактов  между комитетами законодательных 



 

 

3 

собраний субъектов Российской Федерации продолжает работу по развитию 
межпарламентского сотрудничества  Государственного Совета Республики 
Татарстан  с парламентами  субъектов Российской Федерации.  

Депутаты Комитета, сотрудники отдела  по обеспечению деятельности 
Комитета участвовали в он-лайн мероприятиях, организованных законода-
тельными (представительными) органами субъектов Российской Федерации, 
Государственной Думой Российской Федерации, Советом Федерации, Все-
российским Советом местного самоуправления. 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин участвовал в мероприятиях, 
организованных Советом Федерации и Государственной думой Федерального 
Собрания Российской Федерации: 

14 октября 2020 года на семинар-совещании на тему «О ходе подго-
товки проектов федеральных законов «Кодекс Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях» и «Процессуальный кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях», который провел Коми-
тет Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по 
конституционному законодательству и государственному строительству. 

26 октября – на парламентских слушаниях на тему «Актуальные во-
просы правового регулирования отношений в сфере водоотведения», органи-
зованных Комитет Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному 
самоуправлению и делам Севера; 

23 ноября 2020 г. – на конференции «Вопросы государственной поли-
тики Российской Федерации в области развития местного самоуправления на 
среднесрочный период» (Комитет Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации по федеративному устройству и вопросам ме-
стного самоуправления). 

С законодательными органами Башкортостана, Оренбургской области, 
Чувашской Республики ведется постоянное взаимодействие в рабочем поряд-
ке по вопросам приведения законодательства субъектов в соответствие с фе-
деральным. 

9 ноября 2020 г. - заседание Палаты городов-центров субъектов Рос-
сийской Федерации Общероссийского конгресса муниципальных образова-
ний (Ассоциация «Общероссийский конгресс муниципальных образований» 
ВКС по каналам связи ВПП «Единая Россия»); 

6-12 октября 2020 г.- участие в качестве международного наблюдателя 
от СНГ в выборах Президента Республики Таджикистан. 

 

Комитетом также был направлен на предварительное рассмотрение в 
Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в 



 

 

4 

статью 77 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». Законопроектом предлагалось 
уточнить, что положения статьи 77 применяются не только при решении во-
просов местного значения, осуществлении полномочий по решению указан-
ных вопросов, иных полномочий и реализации прав, закрепленных за ними в 
соответствии с федеральными законами, но и при осуществлении органами 
местного самоуправления переданных им государственных полномочий. 
Проект  закона не был поддержан.  

20 ноября 2020 года вступил в силу инициированный Государственным 
Советом Республики Татарстан Федеральный закон от 9 ноября 2020 года 
№ 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ста-
тью 2613

 Федерального закона «Об общих принципах организации законода-
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации». 

Данным Федеральным законом устанавливается возможность проведе-
ния в соответствии с законом субъекта Российской Федерации сходов граж-
дан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 
части территории населенного пункта. При этом указанным Федеральным за-
коном предусмотрено, что критерии определения границ части территории 
населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются 
законом субъекта Российской Федерации. 

В настоящее время для разработки проекта закона Республики Татар-
стан по внесению соответствующих изменений в Закон Республики Татар-
стан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Респуб-
лике Татарстан» создана межведомственная рабочая группа. 

 

Включенные в план сотрудничества Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан с парламентами других государств, субъектов Российской 
Федерации и международными парламентскими организациями мероприятия 
на 2020 год  находятся в работе Комитета по законности и правопорядку  

В рамках реализации указанного плана Комитет осуществляет сотруд-

ничество с Комитетом Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации по государственному строительству и законодательству и  
Комитетом по безопасности и противодействию коррупции, а также с Коми-
тетом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по 
конституционному законодательству и государственному строительству.  

В течение года изучался опыт конституционно-правового развития рес-
публик Российской Федерации, осуществления правового мониторинга и 



 

 

5 

подготовки докладов о состоянии законодательства органами законодатель-
ной власти субъектов Российской Федерации.  

 

Комитет по бюджету, налогам и финансам продолжает работу по раз-
витию межпарламентского сотрудничества  Государственного Совета Рес-
публики Татарстан  с парламентами  субъектов Российской Федерации. 

5 октября 2020 года председатель Комитета Л.А. Якунин принял уча-
стие на парламентских слушаниях проводимых в Совете Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации под председательством В.И. Мат-
виенко на тему: «О параметрах проекта федерального бюджета на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов». 

На постоянной основе происходит взаимодействие с Комитетом Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по бюд-
жету и налогам, а также обмен опытом с профильными комитетам законода-
тельных органов Приволжского федерального округа Российской Федерации. 
 

Комитетом по экономике, инвестициям и предпринимательству.  

В рамках реализации Государственным Советом Республики Татарстан права 
законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собра-
ния Российской Федерации по предложению Комитета принято постановле-
ние Государственного Совета Республики Татарстан «Об инновационных 
транспортных средствах и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» и направлено в субъекты РФ с просьбой 
поддержать . 

Комитетом на заседаниях поддержаны законодательные инициативы по 
проектам федеральных законов: 

- Думы Астраханской области по проекту федерального закона  
«О внесении изменения в статью 19 Федерального закона «О рекламе»; 
- Законодательного Собрания Ростовской области по проекту федераль-
ного закона «О внесении изменения в статью 421 Закона Российской 
Федерации «О защите прав потребителей». 
 

Кроме того, 16 сентября 2020 года председатель Комитета 
Л.Н. Шафигуллин принял участие в совещании, организованным Комитетом 
СФ ФС РФ по регламенту и организации парламентской деятельности, по во-
просу внедрения Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» в режиме видеоконференции. 

23 сентября 2020 года председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин, замес-
титель председателя Комитета Р.Р. Гайзатуллин, и член Комитета 
М.Г. Галеев приняли участие во Всероссийском практическом форуме «Сер-



 

 

6 

висное государство будущего 2020» на площадке ФГУП «Президент-отель» 
Управления делами Президента Российской Федерации в режиме видеокон-
ференции. Организатор – Комитет Совета Федерации по конституционному 
законодательству и государственному строительству. 

14 октября 2020 года председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин принял 
участие в семинаре-совещании на тему «О ходе подготовки проектов 
федеральных законов «Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях» и «Процессуальный кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях». Организатор – Комитет Совета 
Федерации по конституционному законодательству и государственному 
строительству. 

В рамках рассмотрения законопроекта депутата Государственного Со-
вета Республики Татарстан И.А. Шамилова в части введения запрета на про-
дажу алкогольной продукции в торговых объектах, расположенных в много-
квартирных домах, проведена работа с профильными комитетами парламен-
тов Курганской, Тульской, Пензенской областей и Республики Тыва по во-
просу регулирования указанной сферы. 

 
Депутаты Комитета по жилищной политике и инфраструктурному 

развитию принимали участие в мероприятиях, проводимых профильными 
комитетами Государственной Думы, а также профильными комитетами субъ-
ектов Российской Федерации в режиме видео-конференц-связи, а именно: 

18 февраля 2020 года в научно-практической конференции на тему 
«Жилищный кодекс Российской Федерации: правоприменительная практика, 
законодательные перспективы», организованный Комитетом Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по жилищной по-
литике и жилищно-коммунальному хозяйству; 

13 июля 2020 года в заседании «круглого стола» на тему «Энергосбере-
жение и повышение энергетической эффективности в Российской Федерации: 
практика реализации и перспективные направления развития федерального 
законодательства»,  организованный Комитетом Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации по энергетики; 

11 сентября 2020 года в заседании «круглого стола» на тему «О пробле-
мах обеспечения баланса интересов застройщиков и других участников жи-
лищного строительства»,  организованный Государственным Собранием – 
Курултаем  Республики Башкортостан; 

14 октября 2020 года в семинаре-совещании на тему «О ходе подготов-
ки проектов федеральных законов «Кодекс РФ об административных право-
нарушениях» и «Процессуальный кодекс РФ об административных правона-
рушениях», организованный Комитетом Совета Федерации по конституцион-
ному законодательству и государственному строительству; 



 

 

7 

26 октября 2020 года в парламентских слушаниях на тему «Актуальные 
вопросы прав регулирования отношений в сфере водоотведения», организо-
ванный Комитетом Совета Федерации по федеральному устройству, регио-
нальной политике, местному самоуправлению и делам Севера 

28 октября 2020 года в заседании «круглого стола»  на тему «Совершен-
ствование законодательства в части повышения качества организации капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах», организо-
ванный Комитетом Совета Федерации по федеральному устройству, регио-
нальной политике, местному самоуправлению и делам Севера; 

23 ноября 2020 года в парламентских слушаниях на тему «Функциони-
рование  института проектного финансирования деятельности застройщиков 
в регионах: проблемы и  пути их решения», организованных Комитетом Со-
вета Федерации по федеральному устройству, региональной политике, мест-
ному самоуправлению и делам Севера. 

В настоящее время совместно с Комитетом Государственной Думы по 
делам национальностей ведется работа по поддержке законодательной ини-
циативы Государственного Совета по проекту федерального закона «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства».  

 

 

Депутаты Комитета Государственного Совета Республики Татар-
стан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 
в течение 2020 года участвовали в различных мероприятиях в рамках сотруд-
ничества с профильными комитетами Совета Федерации и Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, а также в визитах 
официальных делегаций Республики Татарстан. 

28 января 2020 года председатель Комитета А.Р. Зарипов принял уча-
стие в работе «круглого стола» на тему «Общественно-государственное парт-
нерство в продолжении просветительских инициатив, направленных на со-
хранение наследия Великой Победы: роль средств массовой информации» в 
Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в рамках 
VIII Рождественских парламентских встреч. 

10 февраля 2020 года председатель Комитета А.Р. Зарипов участвовал в 

работе «круглого стола» на тему «О подготовке к проведению Всероссийской 
переписи населения 2020 года: проблемы и перспективы» в Комитете Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по делам 
национальностей. 

18 августа 2020 года председатель Комитета А.Р. Зарипов принял уча-
стие в мероприятиях Дней культуры Республики Татарстан в Москве в соста-
ве официальной делегации Республики Татарстан во главе с Президентом 
Республики Татарстан Р.Н. Миннихановым.  



 

 

8 

18-19 сентября 2020 года председатель Комитета А.Р. Зарипов встречался с 
председателем Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации по образованию и науке  В.А. Никоновым и  с председателем Ко-
митета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
 по делам национальностей В.Г. Газзаевым, прибывшими с рабочими визитами 
в Татарстан для участия в молодежном форуме «Золото тюрков».  

30 сентября 2020 года председатель Комитета А.Р. Зарипов в качестве 
представителя Государственного Совета Республики Татарстан участвовал в 
работе Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию по выбору 
муниципальных обязательных общедоступных каналов. 

23 октября 2020 года заместитель председателя Комитета 
Л.Н. Рыбакова  участвовала в торжественной церемонии открытия в 
г. Ульяновске выставки «В гостях у татар», посвященной 100-летию ТАССР, 
из фондов Елабужского государственного историко-архитектурного музея-

заповедника. 
1 декабря 2020 года в режиме видео-конференц-связи состоялось заседа-

ние Совета по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными 
объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Фе-
дерации на тему «Патриотизм и служение Отечеству как важный фактор Победы 
народов Советского Союза в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов», в 
работе которого приняли участие Председатель Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин, председатель Комитета по социальной поли-
тике С.М. Захарова, заместитель председателя Комитета по образованию, 
культуре, науке и национальным вопросам Л.Н. Рыбакова. 

9 декабря 2020 года запланировано участие председателя Комитета 
А.Р. Зарипова в режиме видео-конференц-связи во всероссийском совещании 
по теме: «Законодательное и нормативно-правовое обеспечение реализации 
государственной образовательной политики», которое проводит Министерст-
во просвещения Российской Федерации совместно с Комитетом по науке, об-
разованию и культуре Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации и Комитетом по образованию и науке Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации.   

Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по образо-
ванию, культуре, науке и национальным вопросам осуществлялось изучение 
развития законодательства субъектов Российской Федерации, входящих в со-
став Приволжского федерального округа, по вопросам ведения комитета с 
использованием справочных правовых систем, а также рассматривались об-
ращения и законодательные инициативы субъектов Российской Федерации 
по мере поступления. 

Председатель Комитета Государственного Совета Республики Татар-
стан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 



 

 

9 

А.Р. Зарипов в течение года поддерживал постоянную рабочую связь по ак-
туальным вопросам законодательства с председателем Комитета Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по образованию и нау-
ке  В.А. Никоновым, с  первым заместителем председателя Комитета Государст-
венной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  по делам нацио-
нальностей И.И. Гильмутдиновым, с председателем Комитета Курултая Рес-
публики Башкортостан по образованию, культуре, молодежной политике и 
спорту Р.М. Асадуллиным.   

Комитет по социальной политике осуществлял сотрудничество с Со-
ветом Федерации и Государственной Думой Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, депутатами Государственной Думы, избранными от Респуб-
лики Татарстан, в том числе в части подготовки информаций в сфере соци-
альной политики, актуальных для республики вопросов в целях их обсужде-
ния в профильных комитетах Совета Федерации и Государственной Думы 
или в рамках правительственных часов, проводимых в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

В рамках взаимодействия с федеральным парламентом в Комитете по 
социальной политике совместно с Правительством, профильными министер-
ствами республики и Правовым управлением Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан были подготовлены и направлены в Совет Фе-
дерации и Государственную Думу информационно-аналитические материалы 
по отдельным вопросам, ставшим в 2020 году предметом рассмотрения на за-
седаниях Совета законодателей Российской Федерации и его Президиума, а 
также предметом мониторинга или обсуждения на парламентских слушаниях 
и «круглых столах», проведенных в Совете Федерации и Государственной 
Думе.  

В рамках взаимодействия с Советом законодателей при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по запросам председателя Комиссии по во-
просам социальной политики Оргеевой М.Э. в Комитете подготовлены ин-
формации: 

- о выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-
вания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 
случае если родительская плата направляется из средств материнского (се-
мейного) капитала; 

- об организации в Республике Татарстан медицинской помощи в обра-
зовательных организациях, мерах, направленных на улучшение здоровья 
школьников и решение проблемы дефицита медицинских кадров в школах; 

- о реализации мероприятий по профессиональному обучению и допол-
нительному профессиональному обучению лиц предпенсионного возраста; 

- о подготовке к летней детской оздоровительной кампании 2020 года. 



 

 

10 

В рамках взаимодействия с федеральным парламентом в Комитете рас-
смотрено: 

1) 25 обращений (запросов, предложений), поступившие из Совета Фе-
дерации Федерального Собрания Российской Федерации, в том числе: 

3 обращения заместителя Председателя Совета Федерации Федерально-
го Собрания Российской Федерации Кареловой Г.Н.: в связи с проведением  с 
16 по 19 июня 2020 года в г. Москве IV Форума социальных инноваций ре-
гионов; о проведении Всероссийского конкурса «Города для детей – 2020»;  о 
рассмотрении возможности выделения финансовых средств на командирова-
ние члена Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Федераль-
ного Собрания Российской Федерации от Республики Татарстан для участия 
в заседаниях Палаты; 

1 обращение первого заместителя Председателя Совета Федерации Фе-
дерального Собрания Российской Федерации Турчака А.А., Секретаря Гене-
рального совета партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по вопросу выделения из бюд-
жета Республики Татарстан средств на оказание грантовой поддержки соци-
ально ориентированным некоммерческим организациям, занимающимся во-
лонтерской деятельностью в Республике Татарстан; 

13 обращений  Комитета Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации по социальной политике, поступившие от: 

- председателя Комитета Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации по социальной политике Святенко И.Ю. (3 обраще-
ния) в связи с подготовкой заседания «круглого стола» на тему «Новые воз-
можности применения медико-генетических технологий в профилактике, ди-
агностике и лечении заболеваний для достижения целей национальных про-
ектов в социальной сфере. Развитие законодательства»; с просьбой направить 
информацию по развитию адаптивной физической культуры и спорта в Рес-
публике Татарстан; в связи с проведением (в режиме видеоконференции) 20 
ноября 2020 года заседания «круглого стола» на тему «Совершенствование 
государственной политики в области иммунопрофилактики инфекционных 
болезней»; 

- первого заместителя председателя Комитета Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации по социальной политике Варфо-
ломеева А.Г. (1 обращение)  по анкете оценки возможности пилотной апро-
бации конкурентного оказания услуг в сфере физической культуры и спорта; 

- первого заместителя председателя Комитета Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации по социальной политике Рязан-
ского В.В. (3 обращения) в связи с проведением с 16 ноября по 16 декабря 
2020 года Всероссийской акции «Мое будущее»; с просьбой проинформиро-
вать о реализации мероприятий рекомендаций «круглого стола» на тему 
«Усиление мер профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний в 



 

 

11 

новых условиях»; с просьбой проинформировать о реализации рекомендаций 
парламентских слушаний на тему «О ходе реализации национального проекта 
«Демография»; 

- заместителя председателя Комитета Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации по социальной политике Кусайко Т.А.  
(5 обращений) в связи с проведением в режиме видеоконференции заседания 
«круглого стола» на тему «Гигиена и здоровье детей: снижение санитарных 
рисков в домашних условиях»; с просьбой предоставить информацию об ор-
ганизации оказания медицинской помощи пациентам с рассеянным склеро-
зом; с просьбой предоставить информацию об организации оказания меди-
цинской помощи и пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями; с 
просьбой представить информацию в целях подготовки  заседания «круглого 
стола» на тему «Пути повышения качества лекарственного обеспечения па-
циентов с онкогематологическими заболеваниями»; с просьбой предоставить 
информацию о выявленных проблемах в лекарственном обеспечении (ста-
ционар, поликлиника, аптека) и в процедурах оформления маркировки на 
упаковки лекарственных препаратов; 

- члена Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Россий-
ской Федерации по социальной политике Круглого В.И. (1 обращение) в свя-
зи с проведением 10 июля 2020 года в режиме видеоконференции заседания 
«круглого стола» на тему «Усиление мер профилактики и лечения сердечно-

сосудистых заболеваний в новых условиях»; 

4 обращения  Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации по конституционному законодательству и государствен-
ному строительству, поступившие от: 

- председателя Комитета Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации по конституционному законодательству и государст-
венному строительству Клишаса А.А. (1 обращение) в связи с проведением 

23 января 2020 года заседания «круглого стола» на тему «Конституционные 
аспекты защиты прав участников трудовых отношений в условиях глобаль-
ной информатизации»; 

- первого заместителя председателя Комитета Совета Федерации по 
конституционному законодательству и государственному строительству Ру-
кавишниковой И.В. (2 обращения) с предложениями по совершенствованию 
трудового законодательства Российской Федерации; в связи с проведением  

8 декабря 2020 года в режиме видеоконференцсвязи заседания «круглого сто-
ла» на тему «Гарантии реализации конституционных прав граждан на охрану 
здоровья и медицинскую помощь»; 

- заместителя председателя Комитета Совета Федерации по конститу-
ционному законодательству и государственному строительству Мизулиной 
Е.Б. (1 обращение) в связи с проведением 19 марта 2020 года парламентских 



 

 

12 

слушаний на тему «Поиск пропавших детей: законодательный аспект»; 
2 обращения председателя Комитета Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации по аграрно-продовольственной политике и 
природопользованию Майорова А.П. с просьбой направить информацию о 
мерах по обеспечению медицинских работников в сельских поселениях жи-
лыми помещениями и о реализации мероприятий по строительству, ремонту 
и оснащению фельдшерских акушерских пунктов; с просьбой направить ин-
формацию в части наличия системы снабжения качественной сельскохозяй-
ственной и пищевой продукцией системы школьного питания; 

1 обращение заместителя председателя Комитета Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации по федеративному устройст-
ву, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера Аки-
мова А.К. с просьбой направить информацию по теме «Патриотизм и служе-
ние Отечеству как важный фактор Победы народов Советского Союза в Ве-
ликой Отечественной войне 1941-1945 годов»; 

1 обращение председателя Комитета Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации по экономической политике Кутепова А.В. 
в связи с проведением 3 декабря 2020 года совещания на тему «Экономиче-
ские аспекты гармонизации законодательства Российской Федерации о физи-
ческой культуре и спорте и законодательства Российской Федерации об обра-
зовании»; 

2) 8 обращений (запросов, информаций), поступивших из Государст-
венной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, в том числе 
от: 

- заместителя Председателя Государственной Думы Федерального Соб-
рания Российской Федерации Яровой И.А. (1 обращение) с просьбой опреде-
лить представителей парламента республики в состав межведомственной ко-
миссии по вопросам отдыха и оздоровления детей и проведении обучающих 

семинаров для руководителей организаций отдыха и оздоровления детей; 

- председателя Комитета Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации по охране здоровья Морозова Д.А. (3 обращения) 
в связи с подготовкой к проведению заседания «правительственного часа» на 
тему «Дефицит кадров в здравоохранении. Проблема лекарственного обеспе-
чения граждан Российской Федерации»; в связи с проведением Экспертным 
советом Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации по охране здоровья по редким (орфанным) заболеваниям оп-
роса исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья по лекарственному обеспечению пациентов с редкими 
заболеваниями и нормативному правовому урегулированию указанной сфе-
ры; в связи с проведением 17 февраля 2020 года парламентских слушаний на 
тему «Иммунопрофилактика инфекционных болезней. Законодательное регу-



 

 

13 

лирование»; 

- председателя Комитета Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации по вопросам семьи, женщин и детей Плетневой 
Т.В.  
(1 обращение) в связи с проведением 19 марта 2020 года заседания «круглого 
стола» на тему «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей»; 

- первого заместителя председателя Комитета Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации по энергетике Селезнева В.С. 
(1 обращение) в связи с проведением 29 июня 2020 года заседания подгруппы 
«Трансформация профессий в условиях цифровой экономики» рабочей груп-
пы Государственного совета Российской Федерации по направлению «ком-
муникации, связь, цифровая экономика» на тему «Неограниченные возмож-
ности: цифровая трансформация рынка труда как мощный стимул вовлечения 
людей с инвалидностью в трудовой процесс»; 

- депутата Государственной Думы Шипулина А.В. (1 обращение) с 
просьбой направить информацию о проблемных вопросах, связанных с раз-
витием физической культуры и спорта в регионе, требующих внесения изме-
нений в действующее законодательство; 

- депутата Государственной Думы Ветлужских А.Л. (1 обращение) в 
связи с проведением 3 декабря 2020 года всероссийского совещания Предсе-
дателей Советов ветеранов предприятий (организаций) на тему «Организация 
поддержки ветеранов предприятий и организаций во время коронавирусной 
инфекции: «Коллектив – ветеранам!». 

Обмен опытом работы по актуальным вопросам осуществлялся также в 
ходе рабочих встреч, проведенных в рамках различных мероприятий: 

- в рамках рабочей сессии V Форума молодых дипломатов стран 
БРИКС, проведенной в г. Иннополис Республики Татарстан, председатель 
Комитета Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ве-
теранов и председатель Комитета по социальной политике Захарова С.М. об-
судили вопросы цифровой трансформации рынка труда и дистанционной 
трудовой занятости населения. 

Кроме того, в рамках взаимодействия с профильными комитетами Го-
сударственной Думы в Комитете подготовлено обращение к Председателю 
Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде-
рации по вопросам семьи, женщин и детей Плетневой Т.В. с просьбой учесть 
замечания и предложения к проектам федеральных законов  
№ 998008-7, № 989011-7, № 986679-7, направленным на регулирование по-
рядка отобрания ребенка при непосредственной угрозе его жизни, подготов-
ленные совместно с Правовым управлением Аппарата Государственного Со-
вета, Министерством образования и науки Республики Татарстан и Уполно-



 

 

14 

моченным по правам ребенка в Республике Татарстан.  

В рамках взаимодействия с депутатами Государственной Думы, избран-
ными от Республики Татарстан, от имени Комитета по социальной политике 
были подготовлены и направлены обращения: 

- к депутату Государственной Думы Менделевичу Б.Д. (2 обращения) с 
просьбой: инициировать обсуждение вопроса по лекарственному обеспече-
нию детей с диагнозом спинальная мышечная атрофия (СМА) в Комитете Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по ох-
ране здоровья в целях принятия решения на федеральном уровне; оказать со-
действие в урегулировании на федеральном уровне вопроса по лекарственно-
му обеспечению пациентов с заболеванием Мукополисахаридоз IVa типа;  

- к депутатам Государственной Думы Менделевичу Б.Д., Фаррахову 
А.З., Павловой О.И., Гильмутдинову И.И. (2 обращения) с просьбой:  учесть 
замечания и предложения к проекту федерального закона  
№ 902457-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации по вопросам обеспечения граждан лекарственными пре-
паратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами ле-
чебного питания», подготовленные совместно с Министерством здравоохра-
нения Республики Татарстан; учесть замечания и предложения к проектам 
федеральных законов № 998008-7, № 989011-7, № 986679-7, направленным 

на регулирование порядка отобрания ребенка при непосредственной угрозе 
его жизни. 

В рамках реализации заключенных соглашений о сотрудничестве Коми-
тет взаимодействовал с профильными комитетами (комиссиями) парламентов 
отдельных субъектов Российской Федерации, в том числе в форме взаимных 
консультаций по законотворческой работе, проведению мониторинга реали-
зации законов и работе по рассмотрению актуальных для населения вопро-
сов: 

- в ходе встречи с Председателем Государственного Совета Республики 
Татарстан Мухаметшиным Ф.Х. в рамках рабочего визита в Республику Та-
тарстан Председатель Государственного Совета Удмуртской Республики Не-
воструев В.П. и председатель Комитета по социальной политике  
Захарова С.М. обсудили ряд вопросов организации системы здравоохранения 
в Республике Татарстан; 

- по запросу Председателя Законодательного Собрания Кемеровской 
области – Кузбасса Петрова В.А. в Комитете подготовлена информация о мо-
ниторинге законов, направленных на оказание мер поддержки организациям 
физической культуры и спорта; 

- по запросу депутата Государственного Совета Чувашской Республики 
Данилова Г.В. подготовлена информация о законах Республики Татарстан, 
предусматривающих меры социальной поддержки молодых граждан; 



 

 

15 

- по запросу заместителя главы администрации городского округа  
г. Выкса Нижегородской области, председателя Комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав Габдрахимовой О.Ю. организована работа в 
интересах многодетной семьи Захаровых; 

- в рабочем порядке (по телефону) председатель Комитета по социаль-
ной политике Захарова С.М. и председатель Комитета Государственного Со-
брания – Курултай Республики Башкортостан по здравоохранению, социаль-
ной политике и делам ветеранов Харасов С.Ф. обсудили вопросы организа-
ции реабилитационных мероприятий для граждан, пострадавших от корона-
вирусной инфекции; 

- рассмотрено обращение Председателя Законодательного Собрания 
Ленинградской области Бебенина С.М. в связи с проведением 2-3 апреля  
2020 года Седьмого Евразийского молодежного инновационного конвента  
на тему «Молодежный парламентаризм в условиях цифровой трансформа-
ции: надежды и вызовы Поколений Z». 

Комитетом по социальной политике организовано проведение 20 ноября 
2020 года совместного заседания Молодежного парламента при Государст-
венном Совете Республики Татарстан и Молодежной парламентской Ассамб-
леи при Калининградской областной Думе на тему «Об обмене опытом рабо-
ты молодежных парламентов Калининградской областной Думы и Государ-
ственного Совета Республики Татарстан в решении задач развития молодеж-
ного парламентаризма». В заседании приняли участие Председатель Государ-
ственного Совета Республики Татарстан Мухаметшин Ф.Х., Председатель 
Калининградской областной Думы Оргеева М.Э., заместители председателей 
обоих парламентов, курирующие вопросы молодежной политики. 

Кроме того, председатель Комитета Захарова С.М. 20 ноября 2020 года 

приняла участие в заседании «круглого стола» (в режиме видеоконференции) 
на тему «Совершенствование государственной политики в области иммуно-
профилактики инфекционных болезней», проведенного Комитетом Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по социальной 
политике. 

Комитет по экологии, природопользованию и аграрным вопросам в 
течение года осуществлял сотрудничество с Комитетом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации по экологии и охране 
окружающей среды в рамках Соглашения о сотрудничестве между указан-
ным Комитетом и Государственным Советом Республики Татарстан по соз-
данию и развитию законодательной базы в области природных ресурсов, 
природопользования и экологии. 

Кроме того, в рамках осуществления межпарламентского сотрудничест-
ва, в 2020 году члены Комитета Государственного Совета Республики Татар-
стан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольст-



 

 

16 

венной политике принимали участие в следующих мероприятиях: 
– 17 февраля 2020 года в Государственной Думе Федерального Собра-

ния Российской Федерации состоялось рабочее совещание по вопросу па-
тентной системы налогообложения предпринимательской деятельности в об-
ласти животноводства и растениеводства в личных подсобных хозяйствах, в 
котором принял участи е заместитель председателя Комитета Хадеев Т.Г.; 

– 27 февраля 2020 года председатель Комитета А.К. Хамаев принял уча-
стие в совещании с участием депутатов Государственной Думы и членов Со-
вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, избранными 
от Республики Татарстан, с представителями министерств и ведомств рес-
публики по вопросам реализации федеральных целевых программ на терри-
тории Республики Татарстан, состоявшемся в Кабинете Министров Респуб-
лики Татарстан; 

– 7 мая 2020 года к заседанию «круглого стола», посвященного обсуж-
дению регулирования пчеловодческой деятельности, проводимом Комите-
том Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по 
конституционному законодательству и государственному строительству в 
дистанционном режиме были направлены предложения, разработанные Ко-
митетом Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, при-
родопользованию, агропромышленной и продовольственной политике со-
вместно с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Татарстан, Управлением Россельхознадзора по Республике Татарстан и Ре-
гиональной общественной организацией «Пчеловоды Татарстана»; 

– 6 октября 2020 года председатель Комитета А.К. Хамаев принял уча-
стие в «круглом столе» на тему: «Кадровое обеспечение лесного комплекса: 
проблемы и пути решения», проводимом Комитетом Совета Федерации Фе-
дерального Собрания Российской Федерации по аграрно-продовольственной 
политике и природопользованию в режиме видео-конференц-связи. 

Кроме того, заместитель председателя Комитета Хадеев Т.Г. был вклю-
чен в состав  рабочей группы  по совершенствованию государственного регу-
лирования в сфере обращения с навозом и пометом, образованной  Комите-
том Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по 
аграрно-продовольственной политике и природопользованию, по итогам про-
деланной работы были выработаны рекомендации.  

 

 

 



 

 

17 

Межпарламентская деятельность Аппарата Государственного Со-
вета Республики Татарстан.   

Секретариатом Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан обеспечивалось взаимодействие Ф.Х. Мухаметшина с централь-
ными органами Всероссийской политической партии «Единая Россия», в 
рамках межрегионального взаимодействия Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан с Федеральным Собранием Президента Российской Федера-
ции, Администрацией Президента Российской Федерации и Аппаратом Пра-
вительства Президента Российской Федерации.  

В отчетный период продолжился мониторинг общественно значимых со-
бытий международного и федерального уровня, оперативно готовились и на-
правлялись поздравительные телеграммы по случаю 25-летия принятия Кон-
ституций республик Российской Федерации и 25-летия законодательных 
(представительных) органов государственной власти отдельных субъектов 
РФ, а также 100-летия отдельных республик в составе РФ, назначения офици-
альных лиц на высокие государственные посты и траурных событий зару-
бежных государств, проводилась организационная и содержательная подго-
товка рабочих визитов депутатов Государственного Совета по загранучреж-
дениям, аккредитованным в гор. Казани, а также участие в отдельных дипме-
роприятиях.  

По поручению Председателя ГС РТ оказывалось необходимое организа-
ционное и содержательное содействие заместителям Председателя, председа-
телям профильных комитетов и комиссии в визитах по диппредставительст-
вам в гор. Казани и их участию в отдельных дипломатических мероприятиях.  

 

Управлением документационного обеспечения на постоянной основе     
в рабочем порядке ведется взаимодействие с аппаратами парламентов    дру-
гих регионов Российской Федерации по вопросам ведения Управления,                  
в том числе организации электронного документооборота, контроля 
за исполнением документов, обмена опытом по изданию печатной и поли-
графической продукции, осуществления лингвистической экспертизы зако-
нопроектов, стенографирования заседаний, организации перевода и иденти-
фикации текстов законов республики и нормативных правовых документов.  

Изучив опыт работы Государственного Совета Республики Крым и Вос-
точно-Казахстанского областного маслихата в части работы на двух государ-
ственных языках и осуществления синхронного перевода, Управление ин-
формирует, что в соответствии с Конституцией Республики Крым деятель-
ность парламента Республики Крым осуществляется на трех государственных 
языках: русском, украинском и крымско-татарском.  



 

 

18 

Вместе с тем необходимо отметить, что в настоящее время официаль-
ный сайт Государственного Совета Республики Крым ведется только на рус-
ском языке, законы Республики Крым принимаются и публикуются только на 
русском языке. Постановления Государственного Совета Республики Крым и 
его Президиума принимаются на русском языке, затем переводятся на укра-
инский и крымско-татарский языки и публикуются на трех государственных 
языках. Заседания Государственного Совета Республики Крым ведутся толь-
ко на русском языке, синхронный перевод на остальные государственные 
языки не осуществляется. В настоящее время ведется разработка проекта за-
кона Республики Крым о государственных языках. 

В соответствии с Конституцией Республики Казахстан государствен-
ным языком в Республике Казахстан является казахский язык. В государст-
венных организациях и органах местного самоуправления наравне с казах-
ским официально используется русский язык. 

Восточно-Казахстанский областной маслихат осуществляет свою дея-
тельность в соответствии с Конституцией Республики Казахстан на казах-
ском и русском языках. Официальный сайт Восточно-Казахстанского област-
ного маслихата ведется на казахском и русском языках. Законы Республики 
Казахстан, а также решения Восточно-Казахстанского областного маслихата 
принимаются и публикуются на казахском и русском языках. 

 

В отчетном периоде сотрудники Организационного управления ак-
тивно взаимодействовали с сотрудниками аппаратов профильных комитетов 
Государственной Думы и Совета Федерации Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, законодательных (представительных) органов государст-
венной власти отдельных субъектов в рамках совместной подготовки отдель-
ных мероприятий, а также в форме взаимных консультаций по законотворче-
ской работе, проведению мониторинга реализации законов и работе по рас-
смотрению актуальных вопросов. 

В рамках взаимодействия с федеральным парламентом сотрудниками 
отдела по обеспечению деятельности Комитета по социальной политике 

совместно с Правительством, профильными министерствами республики и 
Правовым управлением Аппарата Государственного Совета Республики Та-
тарстан были подготовлены и направлены в Совет Федерации и Государст-
венную Думу информационно-аналитические материалы по отдельным во-
просам, ставшим в 2020 году предметом рассмотрения на заседаниях Совета 
законодателей Российской Федерации и его Президиума, а также предметом 
мониторинга или обсуждения на парламентских слушаниях и «круглых сто-
лах», проведенных в Совете Федерации и Государственной Думе.  

В рамках взаимодействия с Советом законодателей при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по запросам председателя Комиссии по во-



 

 

19 

просам социальной политики Оргеевой М.Э. сотрудниками отдела подготов-
лены информации по актуальным вопросам социальной защиты населения.  

В рамках взаимодействия с федеральным парламентом в отделе рас-
смотрено (подготовлены служебные записки об итогах рассмотрения) 25 об-
ращений (запросов, предложений), поступившие из Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации;  8 обращений (запросов, инфор-
маций), поступивших из Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации. 

В рамках взаимодействия с профильными комитетами Государственной 
Думы в отделе подготовлено обращение к Председателю Комитета Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам 
семьи, женщин и детей Плетневой Т.В. с просьбой учесть замечания и пред-
ложения к проектам федеральных законов № 998008-7, № 989011-7, № 
986679-7, направленным на регулирование порядка отобрания ребенка при 
непосредственной угрозе его жизни, подготовленные совместно с Правовым 
управлением Аппарата Государственного Совета, Министерством образова-
ния и науки Республики Татарстан и Уполномоченным по правам ребенка в 
Республике Татарстан.  

Сотрудниками отдела организовано проведение 20 ноября 2020 года со-
вместного заседания Молодежного парламента при Государственном Совете 
Республики Татарстан и Молодежной парламентской Ассамблеи при Кали-
нинградской областной Думе на тему «Об обмене опытом работы молодеж-
ных парламентов Калининградской областной Думы и Государственного Со-
вета Республики Татарстан в решении задач развития молодежного парла-
ментаризма». В заседании приняли участие Председатель Государственного 
Совета Республики Татарстан Ф.Х.Мухаметшин, Председатель Калининград-
ской областной Думы М.Э. Оргеева, заместители председателей обоих пар-
ламентов, курирующие вопросы молодежной политики. 

В сентябре 2020 года все сотрудники отдела по обеспечению деятель-
ностипо экономике, инвестициям и предпринимательству приняли участие 
во Всероссийском практическом форуме «Сервисное государство будущего 
2020» на площадке ФГУП «Президент-отель» Управления делами Президен-
та Российской Федерации в режиме видеоконференции, организатором кото-
рого выступил Комитет Совета Федерации по конституционному законода-
тельству и государственному строительству. В рамках рассмотрения законо-
проекта депутата Государственного Совета Республики Татарстан 
И.А. Шамилова в части введения запрета на продажу алкогольной продукции 
в торговых объектах, расположенных в многоквартирных домах, оперативно 
проработан вопрос урегулирования указанной сферы с сотрудниками аппара-
тов профильных комитетов парламентов Курганской, Тульской, Пензенской 
областей и Республики Тыва. 



 

 

20 

Сотрудники отдела по обеспечению деятельности Комитета Государ-
ственного Совета  Республики Татарстан по жилищной политике и инфра-
структурному развитию принимали участия в мероприятиях, проводимых 
профильными комитетами Государственной Думы, в режиме видео-

конференц-связи, а именно: 
в парламентских слушаниях, организованных Комитетом Совета Феде-

рации по федеральному устройству, региональной политике, местному само-
управлению и делам Севера на тему: «Функционирование  института проект-
ного финансирования деятельности застройщиков в регионах: проблемы и  
пути их решения»; 

в заседании «круглого стола», организованного Комитетом Совета Фе-
дерации по федеральному устройству, региональной политике, местному са-
моуправлению и делам Севера на тему «Совершенствование законодательст-
ва в части повышения качества организации капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах». 

Кроме того, в настоящее время совместно с Комитетом Государствен-
ной Думы по делам национальностей ведется работа по поддержке законода-
тельной инициативы Государственного Совета по проекту федерального за-
кона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Фонде содействия ре-
формированию жилищно-коммунального хозяйства».  

Сотрудники отдела по обеспечению деятельности Комитета по госу-
дарственному строительству и местному самоуправлению 23 ноября 2020 г. 
в дистанционном режиме приняли участие на конференции «Вопросы госу-
дарственной политики Российской Федерации в области развития местного 
самоуправления на среднесрочный период», организованной Комитетом Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по фе-
деративному устройству и вопросам местного самоуправления. 

В настоящее время в Государственном Совете Республики Татарстан 
образована рабочая группа по определению этих критериев, ведутся консуль-
тации с профильным комитетом Государственной Думы Федерального Соб-
рания Российской федерации по Федеральному закону от 9 ноября 2020 года 
№ 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ста-
тью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законода-
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», относительно возможности по-
этапного проведения схода граждан на части территории населенного пункта. 

Пресс-службой Государственного Совета Республики Татарстан 
была запланирована рабочая поездка в Республику Башкортостан для изуче-
ния опыта работы в социальных сетях Государственного Собрания – Курул-



 

 

21 

тая РБ. Принимая во внимание сложившуюся эпидемиологическую ситуа-
цию, намеченные планы были реализованы в дистанционном режиме.  

  

 

Комитет Государственного Совета  
Республики Татарстан по государственному  
строительству и местному самоуправлению 

 


